
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 9

Justiça de Viseu, a contar de 1º/9/2012,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4131/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA para, até 30/9/2012, exercer em atuação conjunta, 
atribuições nos 1º e 3º cargos de Promotor de Justiça de 
Castanhal, a contar de 1º/9/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Castanhal e Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4132/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, até 19/10/2012, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Castanhal, a contar de 1º/9/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4133/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Silvia Regina 
Messias Klautau Mileo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA e MONICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA 
para, até 12/9/2012, exercerem o 7º cargo de Promotor de 
Justiça de Castanhal, a contar de 1º/9/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições nos municípios de Castanhal e Colares, 
respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4134/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do Promotor de Justiça JOSE HAROLDO 
CARNEIRO MATOS para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Icoaraci, contida na PORTARIA Nº 3952/2012-MP/
PGJ, de 3/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4135/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/9/2012, a designação da Promotora 
de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA para exercer o 4º cargo 

de Promotor de Justiça de Santarém, contida na PORTARIA Nº 
4030/2012-MP/PGJ, de 5/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4136/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/9/2012, a designação do Promotor 
de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para exercer o 5º cargo 
de Promotor de Justiça de Santarém, contida na PORTARIA Nº 
4031/2012-MP/PGJ, de 5/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4137/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/9/2012, a designação do Promotor de 
Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO para exercer o 4º cargo 
de Promotor de Justiça de Santarém, contida na PORTARIA Nº 
3653/2012-MP/PGJ, de 10/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4138/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para, até 30/9/2012, exercer, em atuação conjunta, 
as atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça de Altamira, e 
as atribuições do 6º cargo de Promotor de Justiça de Altamira, 
a contar de 1º/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Porto de Moz.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4140/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 17/9/2012, a designação da Promotora 
de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO para exercer o 5º 
cargo de Promotor de Justiça de Altamira, contida na PORTARIA 
Nº 3887/2012-MP/PGJ, de 29/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4141/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Darlene 
Rodrigues Moreira para atuação no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA para, 
até 30/9/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Breves, a contar de 1º/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de São Sebastião da Boa Vista.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA N° 4142/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES para, até 31/10/2012, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Cametá, a contar de 1º/9/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Mocajuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4143/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre os Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO para, até 30/9/2012, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Igarapé-Miri, a contar de 1º/9/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Oeiras do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4144/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça José Augusto 
Nogueira Sarmento e a designação do Promotor de Justiça Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno para atuação no município de 
São Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA para, até 31/10/2012, exercer os 1º e 2º cargos de 
Promotor de Justiça de Tailândia, a contar de 1º/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4145/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Rui Boulhosa 
Maroja;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Ponta de Pedras, no período de 15/9 a 14/10/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições no 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4148/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 


